
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 107 del 06/11/2017 
 
Oggetto: Approvazione schema di atto di transazione SIIT / Comune di Proceno.- 

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno sei del mese di novembre alle ore 15.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la S.I.I.T. – SERVIZI IDRICI INTEGRATI DELLA TUSCIA - s.r.l. (già S.I.I.T. s.p.a.) è creditrice 

nei confronti del Comune di Proceno dell’importo di euro 57.512,34, oltre interessi e spese, per 

fornitura di acqua effettuata negli anni fino al 2008, come accertato e riconosciuto dal decreto 

ingiuntivo del Tribunale di Viterbo n. 643/09 (R.G. n. 2208/2009) e dalla sentenza del Tribunale di 

Viterbo n. 1161/2013 (R.G. n. 2967/2009) di rigetto dell’opposizione spiegata dall’Amministrazione 

Comunale;  

- la S.I.I.T. e il Comune di Proceno in data 29.07.2016 hanno stipulato accordo transattivo con il quale 

quest’ultimo si impegnava a versare alla prima, che accettava, a saldo, stralcio e transazione del credito 

portato dal d.i. Trib. Viterbo n. 643/2009 e dalla sentenza Trib. Viterbo n. 1161/2013, compresi 

interessi e spese, la somma di euro 65.990,13 (sessantacinquemilanovecentonovanta/13), entro il 

termine essenziale del 01.12.2016 in un’unica soluzione; 

- il Comune di Proceno con nota n. prot. 3696 dell’11.11.2016 comunicava alla S.I.I.T. l’impossibilità 

di reperire in bilancio fondi necessari all’adempimento dell’accordo transattivo del 29.07.2016, stante 

il diniego opposto dalla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. alla richiesta di mutuo presentata dallo stesso 

Comune in data 05.08.2016; 

- nonostante l’inosservanza del termine di adempimento del 01.12.2016, il Comune di Proceno ha 

effettuato, successivamente al decorso del suddetto termine, due pagamenti, rispettivamente in data 

31.12.2016 e 12.06.2017, in favore della S.I.I.T. per un totale di euro 22.000,00; 

- pertanto, la S.I.I.T. rimane creditrice nei confronti del Comune di Proceno della somma residua pari a 

euro 43.990,13; 

- in data 23 giugno 2017  l’assemblea straordinaria dei soci della S.I.I.T deliberava la trasformazione 

da società per azioni a società a responsabilità limitata e la riduzione del capitale sociale da euro 

3.681.850,00 a 73.637,00 da effettuarsi mediante rimborso ai soci; 

Considerato che il Comune di Proceno, socio della S.I.I.T., ha diritto a ricevere dalla società 

partecipata il rimborso dell’importo di euro 24.255,00, derivante dalla menzionata riduzione del 

capitale sociale della S.I.I.T.; 

Che permane l’interesse del Comune di Proceno a definire transattivamente il contenzioso, 

essendo stato accertato in sede giudiziale che le forniture sono state effettivamente eseguite dalla 

S.I.I.T., che le ragioni addotte dall’Amministrazione in sede di opposizione sono infondate ed avendo 

S.I.I.T. dichiarato la propria disponibilità a pervenire ad un’equa risoluzione della controversia;  

Che permane, altresì, l’interesse della S.I.I.T. a risolvere transattivamente la controversia 

insorta con il Comune, considerati i tempi certamente lunghi e le difficoltà di un’azione di recupero nei 

confronti dell’Amministrazione comunale, peraltro propria socia; 



 Visto lo schema di nuova proposta di atto di transazione trasmesso dalla SIIT, con la quale la 

Società si dichiara disponibile a definire la pendenza debitoria mediante compensazione di parte del 

debito residuo con il credito vantato dal Comune di Proceno per rimborso quote partecipazioni 

societarie per complessive euro 24.255,00, e concordare il saldo della restante somma di euro 

19.735,13 in tre rate di euro 6.578,37 cadauna scadenti al 31.10.2018, 31.10.2019, e 31.10.2020; 

Ritenuto di dover accettare la propsta trasmessa dalla SIIT, riservandosi il finanziamento della 

somma residua con successivi atti nell’esercizio 2018 e seguenti; 

 Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 dal 

responsabile del settore tecnico per la regolarità tecnica e dal responsabile  del settore ragioneria per la 

regolarità contabile sulla proposta; 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 Di approvare lo schema modificativo di atto di transazione tra il Comune di Proceno e la 

Società SIIT srl, nella stesura indicata di seguito alla presente deliberazione, con il quale quest’ultima 

si impegna a compensare la somma di euro 24.255,00 dovuta al Comune di Proceno per rimborso 

quote partecdipazioni societarie con il residuo debito del Comune stesso di euro 43.990,13, 

dilazionando la restante somma di euro 19.735,13 che il Comune resta a dare alla SIIT srl in n.3 rate di 

euro 6.578,37 a decorrere dal 31.10.2018; 

 Di demandare ai settori tecnico e finanziario gli atti consequenziali, ciascuno per le proprie 

competenze; 

 Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il suddetto atto; 

 Di dichiarare il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

SCRITTURA MODIFICATIVA DI ATTO DI TRANSAZIONE 

L’anno 2017 il giorno 24 del mese di novembre presso il Comune di Proceno (VT), sono presenti, 

- il COMUNE DI PROCENO, Cod. Fisc. 00222070567, in persona del Sindaco pro-tempore 

Pellegrini Cinzia, con sede in Proceno, Piazza della Libertà n. 12; 

- la S.I.I.T. – SERVIZI IDRICI INTEGRATI DELLA TUSCIA s.r.l., Cod. Fisc. 00214200560, 

in persona dell’A.U. e legale rapp.te dott. Roberto Pacifici, con sede legale in Viterbo, via 

Gargana n. 35. 

PREMESSO 

- che la S.I.I.T. – SERVIZI IDRICI INTEGRATI DELLA TUSCIA - s.r.l. (già S.I.I.T. s.p.a.) è 

creditrice nei confronti del Comune di Proceno dell’importo di euro 57.512,34, oltre interessi e 

spese, per fornitura di acqua effettuata negli anni fino al 2008, come accertato e riconosciuto dal 

decreto ingiuntivo del Tribunale di Viterbo n. 643/09 (R.G. n. 2208/2009) e dalla sentenza del 

Tribunale di Viterbo n. 1161/2013 (R.G. n. 2967/2009) di rigetto dell’opposizione spiegata 

dall’Amministrazione Comunale;  

- che la S.I.I.T. e il Comune di Proceno in data 29.07.2016 hanno stipulato accordo transattivo con 

il quale quest’ultimo si impegnava a versare alla prima, che accettava, a saldo, stralcio e 



transazione del credito portato dal d.i. Trib. Viterbo n. 643/2009 e dalla sentenza Trib. Viterbo n. 

1161/2013, compresi interessi e spese, la somma di euro 65.990,13 

(sessantacinquemilanovecentonovanta/13), entro il termine essenziale del 01.12.2016 in un’unica 

soluzione; 

- che il Comune di Proceno con nota n. prot. 3696 dell’11.11.2016 comunicava alla S.I.I.T. 

l’impossibilità di reperire in bilancio fondi necessari all’adempimento dell’accordo transattivo del 

29.07.2016, stante il diniego opposto dalla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. alla richiesta di mutuo 

presentata dallo stesso Comune in data 05.08.2016; 

- che, nonostante l’inosservanza del termine di adempimento del 01.12.2016, il Comune di Proceno 

ha effettuato, successivamente al decorso del suddetto termine, due pagamenti, rispettivamente in 

data 31.12.2016 e 12.06.2017, in favore della S.I.I.T. per un totale di euro 22.000,00; 

- che, pertanto, la S.I.I.T. rimane creditrice nei confronti del Comune di Proceno della somma 

residua pari a euro 43.990,13; 

- che in data 23 giugno 2017  l’assemblea straordinaria dei soci della S.I.I.T ne deliberava la 

trasformazione da società per azioni a società a responsabilità limitata e la riduzione del capitale 

sociale da euro 3.681.850,00 a 73.637,00 da effettuarsi mediante rimborso ai soci; 

- che, pertanto, il Comune di Proceno, socio della S.I.I.T., ha diritto a ricevere dalla società 

partecipata il rimborso dell’importo di euro 24.255,00, derivante dalla menzionata riduzione del 

capitale sociale della S.I.I.T.; 

- che permane l’interesse del Comune di Proceno a definire transattivamente il contenzioso, 

essendo stato accertato in sede giudiziale che le forniture sono state effettivamente eseguite dalla 

S.I.I.T., che le ragioni addotte dall’Amministrazione in sede di opposizione sono infondate ed 

avendo S.I.I.T. dichiarato la propria disponibilità a pervenire ad un’equa risoluzione della 

controversia;  

- che permane, altresì, l’interesse della S.I.I.T. a risolvere transattivamente la controversia insorta 

con il Comune, considerati i tempi certamente lunghi e le difficoltà di un’azione di recupero nei 

confronti dell’Amministrazione comunale, peraltro propria socia; 

- tutto ciò premesso, le Parti sono addivenute alla determinazione di modificare, senza effetto 

novativo, la originaria scrittura transattiva del 29.07.2016 e pertanto 

CONVENGONO E STIPULANO quanto segue 

Art. 1) La premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2) Il Comune di Proceno, nella persona del Sindaco Pellegrini Cinzia , giusta delibera della 

Giunta Comunale n.107    del 06.11.2017., e la S.I.I.T. s.r.l., in persona dell’Amministratore Unico 

dott. Roberto Pacifici, facultato al presente atto in virtù dei poteri conferitigli dallo Statuto, 



convengono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1252 c.c., la compensazione parziale del credito 

vantato dalla S.I.I.T. nei confronti del Comune di Proceno con il credito di euro 24.255,00 vantato 

dal Comune di Proceno nei confronti della S.I.I.T., come specificato in premessa; 

Art. 3) Il Comune di Proceno si impegna a corrispondere alla S.I.I.T. la somma di euro 19.735,13 

(diciannovemilasettecentotrentacinque/13), residuante dall’importo di euro 65.990,13 

originariamente pattuito nella scrittura transattiva del 29.07.2016 (tenuto conto dei versamenti già 

effettuati dal Comune e della compensazione parziale di cui all’art. 2), alle seguenti tre scadenze: 

- prima rata di euro 6.578,37 entro e non oltre il 31.10.2018; 

- seconda rata di euro 6.578,37 entro e non oltre il 31.10.2019; 

- terza rata di euro 6.578,37 entro e non oltre il 31.10.2020; 

La somma verrà versata con bonifico bancario, sul conto corrente intrattenuto da S.I.I.T presso Ubi 

Banca spa, Agenzia di Viterbo, via Saragat, IBAN  IT19Z 03111 14502 000000041073. 

Art. 4)  La S.I.I.T. dichiara di accettare – a modifica della scrittura transattiva del 29.07.2016 - la 

somma offertale di euro 19.735,13 (diciannovemilasettecentotrentacinque/13), nonché i termini e le 

modalità di versamento della somma stessa, descritti al precedente art. 3.  

Art. 5) Le Parti dichiarano e convengono che il presente accordo non ha natura novativa del credito, 

né della scrittura transattiva del 29.07.2016; pertanto, il mancato rispetto per qualsiasi ragione 

(anche non imputabile al debitore) di anche un solo termine rateale di pagamento di cui all’art. 3, 

concordemente definiti essenziali, comporterà la risoluzione di diritto dell’accordo e abiliterà la 

S.I.I.T. ad agire immediatamente per il recupero di ogni proprio credito, degli accessori e delle 

spese, esclusa qualsiasi limitazione o preclusione per effetto della presente scrittura e di quella del 

29.07.2016. 

 Art. 6) Restano ferme e vigenti tutte le previsioni della scrittura transattiva del 29.07.2016 non 

incompatibili e non derogate dalla presente scrittura modificativa, compresa la rinuncia dei legali 

delle parti al beneficio della solidarietà professionale. 

      S.I.I.T. s.r.l                Comune di Proceno  

            l’A.U. Roberto Pacifici                 (Pellegrini Cinzia) 

 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/12/2017       al  29/12/2017           al n. 600     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/12/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/11/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 06/11/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


